¶ 20 Præ. Omne agens agit ex præsuppositione pri-
 mi agentis. Sed liberum arbitrium cum peccat, nō
 agit ex præsuppositione diuinæ actionis. Nam ali-
 quod peccatum est, sicut fornicatio vel adulteriū,
 quod non pōt a sua deformitate separari, quæ non
 potest esse a Deo. ergo oportet quod liberum arbi-
 trium sit primum agens, vel quod reducatur ad ali-
 quod aliud primum agens quā Deum. Sed dice-
 retur quod substantia actus peccati est a Deo, nō au-
 tem deformitas.

¶ 21 Sed contra est quod Com. dicit in 7. Metaph. Im-
 possibile est vnus agētis actionem terminari ad ma-
 teriā & alterius ad formā. Sed deformitas est qua-
 si forma actus peccati. ergo nō potest esse deforma-
 tas peccati ab vno actore, & substantia ab alio.

¶ 22 Præ. Ab vno simplici nō pcedit nisi simplex.
 Sed Deus est omnino simplex. ergo huiusmodi cō-
 positā non sunt ab ipso: sed ab alio actore.

¶ 23 Præ. Macula aliquid ponit in aia: si enim ef-
 fet gratie priuatio solū, tunc per quodlibet pecca-
 tum mortale, homo haberet maculā omnium pec-
 catorum. Sed macula peccati nō est a Deo, cū Deus
 non sit illius rei actor cuius est vltor, secundū Ful-
 gentium. Et cum non sit ab aeterno, oportet quod
 habeat causam: ergo oportet reducere in aliquam
 causam primam, quæ non est Deus.

¶ 24 Præ. Eccl. 3. dicitur. Didici quod omnia opera
 quæ fecit Deus perseuerant in æternum: hæc autem
 corruptibilia in æternū nō perseuerant, ergo nō sunt
 opa Dei, sed oportet ea reducere ad aliud principū.

¶ 25 Præ. Omne agēs agit sibi simile. Sed huiusmo-
 di corpora corruptibilia, non sunt Deo similia. nā
 Deus spiritus est: vt habetur Io. 10. ergo huiusmodi
 corruptibilia nō sunt a Deo. Et sic idem quod prius.

¶ 26 Præ. Natura semper fecit quod melius est fm
 Philo. & hoc ex bonitate naturæ prouenit. Sed bo-
 nitas Dei est perfectior quā natura. ergo Deus fa-
 cit aliquid quanto melius pōt. Sed meliora sunt spi-
 ritualia corporalib⁹. ergo corporalia nō facit. De⁹
 qd si fecisset De⁹ ea, dedisset eis spūalē bonitatē. Et sic
 reliquū qd oportet ponere plura creatōis principia.

Sed contra est, quod habetur Isa. 45. Ego do-
 minus & non est alter Deus formans lucē, & creās
 tenebras, faciens pacem, & creans malum; ego do-
 minus faciens omnia hæc.

¶ 2 Præ. Malum non radicatur nisi in natura boni,
 vt manifestat Dion. 4. c. de di. no. Hoc autem nō ef-
 fet, si malū haberet contrariū creationis principū
 ei, qui creat bona: alias principū malorum esset po-
 tentius quā principium bonorum, ex quo in ipso
 bonis effectum suum induceret. ergo malū non est
 ab aliquo alio creationis principio, quā bonum.

¶ 3 Præ.

¶ Præter Philosophus probat in 8. Physic. esse unum primum motore. Hoc autem non esset, si essent diuersa creationis principia prima. Nam unum principium non gubernaret nec moueret creaturas alterius principii sibi contrarii. Non est ergo nisi unum tantum creationis principium.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, Antiqui Philosophi spiritualia principia tantum naturæ considerantes, ex consideratione materiae in hunc errorem deueniunt, quod non omnia naturalia creata esse credebant, ita quod ex consideratione contrariorum, quæ cum materia ponuntur principia in natura, deueniunt in hoc, ut rerum duo prima principia constituerent. Et hoc propter triplicem defectum, qui eis aderat in contrariorum consideratione. Primus erat, quia contraria considerabant secundum hoc tantum, quod diuersa sunt ex natura speciei, non autem secundum quod est aliquid vnum in eis ex natura generis, licet contraria in eodem genere sint. Unde non attribuebant eis causam secundum id in quo conueniunt, sed secundum hoc in quo differunt. Et propter hoc in duo prima contraria, sicut in duas primas causas omnia contraria reduxerunt ut habetur in 1. Physic. Sed inter eos Empedocles prima contraria etiam primas causas agentes posuit. scilicet terram, & aquam, & hoc ut habetur in 1. Metaph. primo posuit bonum, & malum principia. Secundus defectus fuit, quia utrumque contrariorum æqualiter iudicabant, cum tam oporteat semper duorum contrariorum unum esse cum priuatione alterius: & propter hoc unum est perfectum, & aliud imperfectum, & unum melius & aliud peius, ut habetur in 1. Physic. Et exinde prouenit, quod tam bonum quam malum, quæ uidebantur esse generaliora contraria, ponebant quasi quasdam naturas diuersas. Et inde fuit quod Pythagoras posuit duo genera rerum scilicet bonum, & malum & in genere boni posuit omnia perfecta, ut lucem, masculinum, quietem, & humani modi, & in genere mali posuit omnia imperfecta ut tenebras, feminam, & humani modi. Tertius defectus fuit, quia iudicauerunt de rebus secundum quod in se considerantur tantum, uel secundum ordinem unius rei ad aliam rem particularem, non autem in comparatione ad totum ordinem uniuersi. Et inde est, quod si inuenerunt aliquam rem esse alteri nociuam, uel esse in se imperfectam respectu aliarum perfectarum, iudicauerunt eam simpliciter malam secundum naturam suam, & non ducere originem a causa boni. Et propterea Pythagoræ feminam, quæ est quid imperfectum, posuit in genere mali. Et ex hac radice prouenit, quod Manichæi corruptibilia, quæ respectu incorruptibilium, & uisibilia, quæ respectu inuisibilium & uetus testamentum, respectu noui testamenti, imperfecta sunt, non posuerunt esse a Deo bono, sed a contrario principio. Et precipue, cum uideret alicui creature bonum, utpote homini prouenire aliquod nocuentum ex aliquibus uisibilibus, & corruptibilibus creaturarum, hic autem error est omnino impossibilis, sed oportet omnia reducere in unum principium primum, quod est bonum. Quod quidem tribus rationibus ostenditur ad præsens. Quarum prima est: quia in quibuscumque diuersis inuenitur aliquid unum commune, oportet ea reducere in unam causam quantum ad illud commune, quia uel unum est causa alterius, uel amborum est aliqua causa communis. Non potest esse quod illud unum eorum conueniat secundum illud quod propriè utrumque eorum est, ut in præcedenti questione est habitum. Omnia autem contraria & diuersa,